*sed quibus datum est,* (id est, consilium de virginitate.) Denique de spiritu, seu dono pietatis habemus I ad Timoth. iv: *Exerce te ipsum ad pietatem; nam exercitatio corporalis ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ.* Ubi non potest intelligi nisi de pietate supernaturali, cui videlicet annexa est promissio vitæ futuræ, quæ est beatitudo: nec de alia potest ita apte intelligi sicut de illo spiritu pietatis, de quo Isai. cap. xi. Ad quod etiam addi potest quod dicitur Job xxviii: *Ecce pietas ipsa est sapientia*, sic enim ex Græco legunt plures, et Augustinus sic legit sermone iii, de tempore, licet nostra vulgata habeat: *Ecce timor Domini ipsa est sapientia.*

IV. Ex quibus colligitur non solum esse de fide hæc septem dona, seu spiritus qui in Christo fuerunt, supernaturalia fuisse, quia Isaias expresse, et ad litteram loquitur de Christo, sed etiam de fide esse, quod in nobis dantur hæc dona, et quod supernaturalia sint. Licet enim Origenes homilia vi in Numeros, et homilia iii in Isaiam insinuet in nullo alio quam in Christo requiescisse septem hanc virtutem, quod et Tertullianus significat libro contra Judæos, capite ix, tamen non videntur hi auctores locuti nisi in quodam sensu comparativo, et faciendo vim in illo verbo prophetæ: *Requiescet super eum, etc.* quasi super alios non in illa plenitudine, et permanentia fuerint ista dona, sicut in Christo, in quo sine ulla interruptione ab instanti suæ conceptionis Spiritus iste septiformis requievit. Cæterum alii auctores recentiores existimant solum de Christo esse de fide quod habuerit hæc septem dona supernaturalia, de aliis autem non esse de fide, sed esse certissimum, et oppositum esse

temerarium, quia est contra communem sensum patrum et scholasticorum, ut sensit Lorca super quæst. lxxviii, disput. xxv, membro primo aut saltem esse proximum errori, ut sentit Martinez hic quæst. lxxviii, articulo primo, dubio primo.

V. Ego tamen existimo etiam de fide esse ita ut oppositum sit hæresis, quod in nobis sunt ista septem dona Spiritus sancti, eaque supernaturalia esse. Nam in locis allegatis (præter illum locum Isaiæ) expresse Scriptura loquitur de istis donis prout in nobis sunt, ut cum dicit Eccles. xv: *Adimplebit illum spiritu sapientiæ, et intellectus:* et cum dicitur Sapientiæ vii: *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ.* Et de dono intellectus Psal. cx: *Intellectus bonus omnibus facientibus eum.* Et de aliis donis, ut fortitudinis, timoris, pietatis, etc. loca allegata expresse loquuntur prout sunt in nobis. Ad quod accedit ita Ecclesiam sentire, cum in hymno Spiritus sancti dicit: « Tu septiformis munere: » Et iterum: « Da tuis fidelibus in te confidentibus sacrum septenarium. » Constat autem quod ista munera sic sacra, et sic data a Spiritu sancto gratuita sunt, quia petuntur a Deo, et oratio, ut inquit Augustinus, est: « Clarissima gratiæ testificatio: » et supernaturalia sunt, quia sacra vocantur, et munera specialia Spiritus sancti. Quis autem dicat postulare Ecclesiam pro suis fidelibus dona, quæ illis non dantur.

VI. Accedit communis sanctorum consensus, et scholasticorum, qui de istis donis tamquam de notissimis, quæ nobis dantur, loquuntur, ut Augustinus sermone xvii de sanctis, et libro ii de doctrina christiana, capite vii, et libro primo de sermone Domini in monte, capite iv; Ambrosius libro iii de sacramentis, cap. ii, et in Psalmo cxviii

oetonario v et lib. i de Spiritu sancto, capite xx; Gregorius lib. i moral. cap. xii, alias xxviii, et lib. ii, c. xxxvi, et homil. xix in Ezechielem; Hieronymus super caput xi Isaia; Cyrillus lib. ii in Isaiam parum a principio; Cyprianus sive auctor de cardinalibus Christi operibus, capite de unctione chrismatis, et alii multi, et scholastici universi cum magistro in iii sentiarum, dist. xxxiv, et cum D. Thoma hic quæst. LXVIII.

VII. Hoc supposito, duo oportet discutere, quæ difficultatem faciunt. Primum, quod pertinet ad genus istorum donorum, an sint habitus, et sic differant a gratiis gratis datis, quæ per modum transeuntis dantur: hoc enim non ita constat ex Scriptura secundum quod pertinet ad differentiam, an sint habitus distincti a virtutibus theologiceis, et moralibus, sive infusis, sive acquisitis.

## DONA SPIRITUS SANCTI SUNT HABITUS.

VIII. Dico ergo primo: Dona ista habitus sunt, et non solum actus, vel aliquæ dispositiones datæ per modum transeuntis, sicut datur lumen propheticum, vel aliæ gratiæ gratis datæ. Hæc est communis scholasticorum sententia cum D. Thoma hic quæst. LXVIII, art. iii, licet aliqui, ut refert Lorca existimaverint hæc dona solum esse actus quosdam virtutum speciales, non habitus. Ratio et fundamentum est, quia in primis in ipsa Scriptura significantur ista dona dari per modum permanentiæ, dum dicitur Isai. xi: *Requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ, et scientiæ, etc.* et de eodem Spiritu sancto per quem dantur ista dona, dicitur Joann. xiv: *Apud vos mane-*

*bit, et in vobis erit: ergo ista dona habent statum permanentiæ.*

IX. Secundo, quia dantur ista dona ad similes functiones, seu operationes, ad quas ponuntur virtutes, sive in intellectu, sive in voluntate, ut patet de sapientia et scientia, fortitudine et pietate, ista enim habent operationes, et actus quos eliciunt, nec ipsa sunt actus, sed principia elicentia actus, sicut sapientia, et scientia eliciunt actus cognitionis, et fortitudo, et pietas, et timor actus voluntatis, sed sapientia, et fortitudo, quando sunt virtutes sunt habitus elicitivi suarum operationum; ergo etiam sapientia, quæ est donum, et scientia, et fortitudo, etc. nominantur habitus, qui sint principia elicitiva istarum operationum.